
●平成２７年度予算の概要

平成 ２７年 ４ 月 １ 日から
平成 ２８年 ３ 月３１日まで

（単位  千円）

 収　   入　   の　   部

    11,633,363     11,250,373     382,990

    281,646     282,091 △ 445

    106,325     208,310 △ 101,985

    1,405,010     1,415,867 △ 10,857

    0     0     0

    208,758     204,052     4,706

    12,615     14,902 △ 2,287

    314,963     595,093 △ 280,130

    0     800,000 △ 800,000

    2,563,349     2,569,712 △ 6,363

    1,918,961     6,229,950 △ 4,310,989

△ 2,811,896 △ 3,389,592     577,696

    10,669,055     11,377,719 △ 708,664

収  入  の  部  合  計     26,302,149     31,558,477 △ 5,256,328

 支　　 出　　 の　　 部

    7,716,319     8,009,887 △ 293,568

    3,536,896     3,390,758     146,138

    1,300,139     1,267,896     32,243

    35,830     38,443 △ 2,613

    131,660     132,460 △ 800

    790,023     4,987,886 △ 4,197,863

    938,003     966,728 △ 28,725

    1,004,985     1,663,211 △ 658,226

    383,099     515,442 △ 132,343

〔 予　　　　備　　　　費 〕     370,000     370,000     0

△ 788,398 △ 453,288 △ 335,110

    10,883,593     10,669,055     214,538

支  出  の  部  合  計     26,302,149     31,558,477 △ 5,256,328

※1　上記の表の金額は千円未満を四捨五入しているため、合計など数値が計算上一致しない場合があります。
※2 前年度予算は新会計基準に読み替えてます。
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資 金 支 出 調 整 勘 定

次 年 度 繰 越 支 払 資 金

Ⅱ．収支予算

資 産 運 用 支 出

設 備 関 係 支 出

施 設 関 係 支 出

科 目

教 育 研 究 経 費 支 出

前 年 度 予 算予 算

　資金収支予算は、法人全体で２６３億２１４万円を見込み、前年度予算（平成２６年度補正予算）３１５億５，８４７万円に
対し５２億５，６３２万円、１６．６６％の減額となりました。主な内容は、収入の部では、学生生徒等納付金収入は予算学
生数の増等により増額を見込み、さらに付随事業・収益事業収入等で増額を見込みましたが、雑収入は退職者減によ
る退職金財団等交付金収入の減額、借入金等収入が前年度に文京キャンパス整備事業第３ステージに係る日本私立
学校振興・共済事業団からの借り入れをおこなったことによる減額、その他の収入が文京キャンパス整備事業の資金充
当等により減額を見込みました。支出の部では、人件費支出が退職者減による退職金支出の減額、施設関係支出、設
備関係支出が文京キャンパス整備事業等により減額を見込みましたが、教育研究経費支出、管理経費支出が、文京
キャンパスＥ館運用開始等で増額を見込みました。

　事業活動収支予算は、法人全体の教育活動収入で１３９億２，６５２万円を見込み、前年度予算１３８億３，０５６万円に

対し９，５９５万円、０．６９％の増額を見込みました。経常収支差額は＋１億７，１７０万円、特別収支差額は＋１，９７９万

円を見込みましたが、これら収支差額と予備費を合わせた基本金組入前当年度収支差額は△１億７，８４９万円を見込

みました。尚、基本金組入後の当年度収支差額は△１３億８，２３６万円となりました。

人 件 費 支 出

そ の 他 の 収 入

資 産 売 却 収 入

付 随 事 業 ・ 収 益 事 業 収 入

管 理 経 費 支 出

増 減

資 金 収 入 調 整 勘 定

前 年 度 繰 越 支 払 資 金

補 助 金 収 入

注）　学校法人会計基準の改正により、平成２７年度予算から書式等が変更となっています。

借 入 金 等 利 息 支 出

借 入 金 等 返 済 支 出

そ の 他 の 支 出

平成２７年度学校法人拓殖大学資金収支予算（総括表）

科 目 予 算 前 年 度 予 算 増 減



平成２７年度学校法人拓殖大学事業活動収支予算（総括表）

平成 ２７年 ４ 月 １ 日から
平成 ２８年 ３ 月３１日まで

   （単位  千円）

科　　　　　　目

学生生徒等納付金     11,633,363     11,250,373     382,990

手数料     281,646     282,091 △ 445

寄付金     106,325     108,310 △ 1,985

経常費等補助金     1,381,468     1,390,648 △ 9,180

付随事業収入     208,758     204,052     4,706

雑収入     314,963     595,093 △ 280,130

    13,926,523     13,830,567     95,956

科　　　　　　目

人件費     7,629,531     7,925,722 △ 296,191

教育研究経費     4,597,563     4,370,626     226,937

管理経費     1,504,507     1,458,037     46,470

徴収不能額等     0     0     0

13,731,601 13,754,385 △ 22,784

 教育活動収支差額 194,922 76,182     118,740

科　　　　　　目

受取利息・配当金     12,615     14,902 △ 2,287

その他の教育活動外収入     0     0     0

    12,615     14,902 △ 2,287

科　　　　　　目

借入金等利息     35,830     38,443 △ 2,613

その他の教育活動外支出     0     0     0

35,830 38,443 △ 2,613

    教育活動外収支差額 △ 23,215 △ 23,541     326

経常収支差額     171,707     52,641     119,066

科　　　　　　目

資産売却差額     0     0     0

その他の特別収入     23,542     125,219 △ 101,677

    23,542     125,219 △ 101,677

科　　　　　　目

資産処分差額     3,746     14,230 △ 10,484

その他の特別支出     0     0     0

3,746 14,230 △ 10,484

　　　　 特別収支差額     19,796     110,989 △ 91,193

［予備費］     370,000     370,000     0

基本金組入前当年度収支差額 △ 178,497 △ 206,370     27,873

基本金組入額合計 △ 1,203,864 △ 628,851 △ 575,013

当年度収支差額 △ 1,382,361 △ 835,221 △ 547,140

前年度繰越収支差額 △ 13,508,693 △ 12,673,472 △ 835,221

基本金取崩額     0     0     0

翌年度繰越収支差額 △ 14,891,054 △ 13,508,693 △ 1,382,361

（参考）

事業活動収入計 13,962,680 13,970,688 △ 8,008

事業活動支出計 14,141,177 14,177,058 △ 35,881

※1　上記の表の金額は千円未満を四捨五入しているため、合計など数値が計算上一致しない場合があります。
※2 前年度予算は新会計基準に読み替えてます。
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（単位  円） （単位  円）

 収　   入　   の　   部  収　   入　   の　   部

  11,633,363,000   11,250,373,000   382,990,000 0 800,000,000 △ 800,000,000

  7,957,083,000   7,673,327,000   283,756,000 0 800,000,000 △ 800,000,000

  736,445,000   734,780,000   1,665,000

  256,556,000   250,416,000   6,140,000   2,563,349,000   2,569,712,000 △ 6,363,000

  2,532,455,000   2,452,565,000   79,890,000   1,079,518,000   1,086,122,000 △ 6,604,000

  120,372,000   109,032,000   11,340,000   660,800,000   661,275,000 △ 475,000

  30,452,000   30,253,000   199,000   52,510,000   52,655,000 △ 145,000

  745,445,000   744,600,000   845,000

  281,646,000   282,091,000 △ 445,000   15,076,000   15,060,000   16,000

  261,965,000   261,440,000   525,000   10,000,000   10,000,000   0

  6,920,000   7,514,000 △ 594,000

  7,985,000   8,425,000 △ 440,000   1,918,961,000   6,229,949,990 △ 4,310,988,990

  4,776,000   4,712,000   64,000   1,239,000,000   5,750,084,000 △ 4,511,084,000

  160,217,000   29,935,000   130,282,000

  106,325,000   208,310,000 △ 101,985,000   4,736,000   91,901,000 △ 87,165,000

  55,000,000   157,000,000 △ 102,000,000   19,000   51,000 △ 32,000

  51,325,000   51,310,000   15,000   185,000   237,000 △ 52,000

  514,804,000   357,741,990   157,062,010

  1,405,010,000   1,415,867,000 △ 10,857,000

  919,468,000   952,169,000 △ 32,701,000 △ 2,811,896,000 △ 3,389,592,013   577,696,013

  485,542,000   463,698,000   21,844,000 △ 242,184,000 △ 514,804,000   272,620,000

△ 2,569,712,000 △ 2,874,788,013   305,076,013

0 0   0

  10,669,055,198   11,377,719,244 △ 708,664,046

  208,758,000   204,052,000   4,706,000

  63,743,000   92,124,000 △ 28,381,000 収  入  の  部  合  計   26,302,149,198   31,558,477,221 △ 5,256,328,023

  5,300,000   6,100,000 △ 800,000

  58,163,000   62,414,000 △ 4,251,000

  81,552,000   43,414,000   38,138,000

  12,615,000   14,902,000 △ 2,287,000

  1,619,000   1,515,000   104,000

  10,996,000   13,387,000 △ 2,391,000

  314,963,000   595,093,000 △ 280,130,000

  39,841,000   46,318,000 △ 6,477,000

  242,184,000   514,804,000 △ 272,620,000

  6,558,000   6,000,000   558,000

  26,380,000   27,971,000 △ 1,591,000

長 期 借 入 金 収 入

授 業 料 前 受 金 収 入

入 学 金 前 受 金 収 入

実 験 実 習 料 前 受 金 収 入

資 金 収 入 調 整 勘 定

体 育 振 興 積 立 資 産 取 崩 収 入

期 末 未 収 入 金

前 期 末 前 受 金

前 年 度 繰 越 支 払 資 金

附 属 事 業 収 入

地 方 公 共 団 体 補 助 金 収 入

平成 ２７年 ４ 月 １ 日から

平成 ２８年 ３ 月３１日まで

学 生 生 徒 等 納 付 金 収 入

特 別 寄 付 金 収 入

一 般 寄 付 金 収 入

施 設 設 備 資 金 収 入

学 園 維 持 資 金 収 入

実 験 実 習 料 収 入

証 明 手 数 料 収 入

手 数 料 収 入

平  成 ２７  年  度   学　校　法　人　拓  殖  大  学  資  金  収  支  予  算 

科 目 予 算 前 年 度 予 算 増 減

そ の 他 の 納 付 金 収 入

授 業 料 収 入

入 学 金 収 入

試 験 料 収 入

そ の 他 雑 収 入

雑 収 入

退 職 金 財 団 等 交 付 金 収 入

施 設 設 備 利 用 料 収 入

研 究 関 連 収 入

第 ３ 号 基 本 金 引 当 特 定 資 産 運 用 収 入

受 取 利 息 ・ 配 当 金 収 入

そ の 他 の 受 取 利 息 ・ 配 当 金 収 入

受 託 事 業 収 入

予 算

研 究 所 前 受 金 収 入

前 年 度 予 算 増 減

付 随 事 業 ・ 収 益 事 業 収 入

補 助 活 動 収 入

課 外 教 育 活 動 収 入

補 助 金 収 入

国 庫 補 助 金 収 入

大 学 入 試 ｾ ﾝ ﾀ ｰ 試 験 実 施 手 数 料 収 入

寄 付 金 収 入

資 産 売 却 収 入

入 学 検 定 料 収 入

科 目

前 受 金 収 入

野 球 部 振 興 積 立 資 産 取 崩 収 入

前 期 末 未 収 入 金 収 入

そ の 他 の 収 入

建 設 資 金 引 当 特 定 資 産 取 崩 収 入

教育研究施設拡充資金引当特定資産取崩収入

施 設 設 備 資 金 前 受 金 収 入

そ の 他 の 納 付 金 前 受 金 収 入

施 設 改 修 引 当 特 定 資 産 取 崩 収 入

借 入 金 等 収 入

1



（単位  円） （単位  円）

 支　　 出　　 の　　 部  支　　 出　　 の　　 部

  7,716,319,000   8,009,887,000 △ 293,568,000   35,830,000   38,443,000 △ 2,613,000

  4,595,356,000   4,589,026,000   6,330,000   35,830,000   38,443,000 △ 2,613,000

  2,545,181,000   2,543,736,000   1,445,000

  98,522,000   98,924,000 △ 402,000   131,660,000   132,460,000 △ 800,000

  477,260,000   778,201,000 △ 300,941,000   131,660,000   132,460,000 △ 800,000

  3,536,896,000   3,390,758,000   146,138,000   790,023,000   4,987,886,000 △ 4,197,863,000

  113,473,000   147,323,000 △ 33,850,000   516,601,000   4,667,886,000 △ 4,151,285,000

  376,017,000   328,089,000   47,928,000   273,422,000   320,000,000 △ 46,578,000

  215,642,000   216,295,000 △ 653,000

  551,732,000   529,879,000   21,853,000   938,003,000   966,728,000 △ 28,725,000

  50,790,000   89,607,000 △ 38,817,000   837,152,000   848,288,000 △ 11,136,000

  79,896,000   102,039,000 △ 22,143,000   20,210,000   38,996,000 △ 18,786,000

  111,126,000   106,451,000   4,675,000   79,044,000   79,444,000 △ 400,000

  96,689,000   99,433,000 △ 2,744,000 1,597,000 0   1,597,000

  37,356,000   34,519,000   2,837,000

  4,151,000   3,319,000   832,000   1,004,985,000   1,663,211,000 △ 658,226,000

  57,695,000   59,558,000 △ 1,863,000 8,000 10,000 △ 2,000

  8,322,000   8,852,000 △ 530,000   2,794,000   4,587,000 △ 1,793,000

  188,678,000   194,791,000 △ 6,113,000   347,287,000   1,401,360,000 △ 1,054,073,000

  142,601,000   140,812,000   1,789,000   52,143,000   54,169,000 △ 2,026,000

  24,440,000   20,700,000   3,740,000   1,384,000   1,500,000 △ 116,000

  47,322,000   61,833,000 △ 14,511,000   601,321,000   201,526,000   399,795,000

  86,187,000   77,410,000   8,777,000   21,000   25,000 △ 4,000

  487,670,000   359,762,000   127,908,000 27,000 34,000 △ 7,000

  8,100,000   7,146,000   954,000

  846,718,000   800,594,000   46,124,000   383,099,000   515,441,509 △ 132,342,509

  297,000   383,000 △ 86,000   319,431,000   453,761,509 △ 134,330,509

  152,000   152,000   0   63,659,000   61,680,000   1,979,000

  1,842,000   1,811,000   31,000 9,000 0   9,000

  1,300,139,000   1,267,896,000   32,243,000 〔 予　　　　備　　　　費 〕   370,000,000   370,000,000   0

  30,185,000   30,730,000 △ 545,000

  76,787,000   59,380,000   17,407,000 △ 788,398,000 △ 453,288,486 △ 335,109,514

  69,059,000   69,828,000 △ 769,000 △ 200,000,000 △ 200,000,000   0

  1,830,000   29,410,000 △ 27,580,000 △ 61,680,000 △ 60,263,486 △ 1,416,514

  69,506,000   60,851,000   8,655,000 △ 526,718,000 △ 193,025,000 △ 333,693,000

  46,101,000   45,431,000   670,000

  20,616,000   28,693,000 △ 8,077,000   10,883,593,198   10,669,055,198   214,538,000

  23,505,000   23,382,000   123,000

  307,395,000   384,045,000 △ 76,650,000 支  出  の  部  合  計   26,302,149,198   31,558,477,221 △ 5,256,328,023

  57,637,000   53,898,000   3,739,000 ※前年度予算は新会計基準に読み替えている。

  36,364,000   36,445,000 △ 81,000

  10,799,000   18,074,000 △ 7,275,000

  42,346,000   37,810,000   4,536,000

  104,362,000   73,444,000   30,918,000

  1,736,000   1,455,000   281,000

  386,230,000   297,456,000   88,774,000

  15,498,000   15,381,000   117,000

  61,000   61,000   0

  0   2,000,000 △ 2,000,000

  122,000   122,000   0

増 減

第３号基本金引当特定資産繰入支出

借 入 金 等 利 息 支 出

借 入 金 利 息 支 出

借 入 金 等 返 済 支 出

科 目

図 書 支 出

教 育 研 究 用 機 器 備 品 支 出

設 備 関 係 支 出

前 年 度 予 算

建 物 支 出

予 算

管 理 用 機 器 備 品 支 出

借 入 金 返 済 支 出

施 設 関 係 支 出

科 目

人 件 費 支 出

会 合 費 支 出

予 算

旅 費 交 通 費 支 出

奨 学 費 支 出

用 品 費 支 出

期 末 長 期 未 払 金

海外防災調査研究積立資産繰入支出

役 員 報 酬 支 出

増 減

通 信 運 搬 費 支 出

退 職 金 支 出

前 年 度 予 算

教 員 人 件 費 支 出

職 員 人 件 費 支 出

諸 会 費 支 出

資 料 雑 誌 費 支 出

研 究 ・ 調 査 費 支 出

印 刷 製 本 費 支 出

賃 借 料 支 出

福 利 厚 生 費 支 出

広 報 費 支 出

教 育 研 究 経 費 支 出

消 耗 品 費 支 出

光 熱 水 費 支 出

損 害 保 険 料 支 出

委 託 費 支 出

公 租 公 課 支 出

公 共 施 設 負 担 金 支 出

受 託 研 究 費 支 出

手 数 料 ・ 報 酬 支 出

課 外 奨 励 費 支 出

保 守 営 繕 費 支 出

通 信 運 搬 費 支 出

印 刷 製 本 費 支 出

賃 借 料 支 出

福 利 厚 生 費 支 出

消 耗 品 費 支 出

光 熱 水 費 支 出

旅 費 交 通 費 支 出

用 品 費 支 出

雑 費 支 出

管 理 経 費 支 出

雑 費 支 出

解 体 費 支 出

公 租 公 課 支 出

公 共 施 設 負 担 金 支 出

手 数 料 ・ 報 酬 支 出

保 守 営 繕 費 支 出

損 害 保 険 料 支 出

委 託 費 支 出

広 報 費 支 出

会 合 費 支 出

諸 会 費 支 出

資 料 雑 誌 費 支 出

資 産 運 用 支 出

教育研究施設拡充資金引当特定資産繰入支出

退 職 給 与 引 当 特 定 資 産 繰 入 支 出

建 設 資 金 引 当 特 定 資 産 繰 入 支 出

構 築 物 支 出

預 託 金 支 出

車 両 支 出

翌 年 度 繰 越 支 払 資 金

資 金 支 出 調 整 勘 定

期 末 未 払 金

前 期 末 前 払 金

前 期 末 未 払 金 支 払 支 出

厚 生 資 金 引 当 特 定 資 産 繰 入 支 出

施 設 改 修 引 当 特 定 資 産 繰 入 支 出

前 払 金 支 払 支 出

そ の 他 の 支 出

体 育 振 興 積 立 資 産 繰 入 支 出
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（単位　円） （単位　円）

  1,060,667,000   979,868,000   80,799,000

学 生 生 徒 等 納 付 金   11,633,363,000   11,250,373,000   382,990,000   50,790,000   89,607,000 △ 38,817,000

  7,957,083,000   7,673,327,000   283,756,000   79,896,000   102,039,000 △ 22,143,000

  736,445,000   734,780,000   1,665,000   111,126,000   106,451,000   4,675,000

  256,556,000   250,416,000   6,140,000   96,689,000   99,433,000 △ 2,744,000

  2,532,455,000   2,452,565,000   79,890,000   37,356,000   34,519,000   2,837,000

  120,372,000 109,032,000   11,340,000   4,151,000   3,319,000   832,000

  30,452,000   30,253,000   199,000   57,695,000   59,558,000 △ 1,863,000

  8,322,000   8,852,000 △ 530,000

手     数     料   281,646,000   282,091,000 △ 445,000   188,678,000   194,791,000 △ 6,113,000

  261,965,000   261,440,000   525,000   142,601,000   140,812,000   1,789,000

  6,920,000   7,514,000 △ 594,000   24,440,000   20,700,000   3,740,000

  7,985,000   8,425,000 △ 440,000   47,322,000   61,833,000 △ 14,511,000

  4,776,000   4,712,000   64,000   86,187,000   77,410,000   8,777,000

  487,670,000   359,762,000   127,908,000

寄     付     金   106,325,000   108,310,000 △ 1,985,000   8,100,000   7,146,000   954,000

  55,000,000   57,000,000 △ 2,000,000   846,718,000   800,594,000   46,124,000

  51,325,000   51,310,000   15,000   297,000   383,000 △ 86,000

  152,000   152,000   0

経 常 費 等 補 助 金   1,381,468,000   1,390,648,000 △ 9,180,000   1,842,000   1,811,000   31,000

  895,926,000   926,950,000 △ 31,024,000

  485,542,000   463,698,000   21,844,000 管  理   経   費   1,504,507,000   1,458,037,000   46,470,000

  30,185,000   30,730,000 △ 545,000

付 随 事 業 収 入   208,758,000   204,052,000   4,706,000   76,787,000   59,380,000   17,407,000

  63,743,000   92,124,000 △ 28,381,000   69,059,000   69,828,000 △ 769,000

  5,300,000   6,100,000 △ 800,000   204,368,000   190,141,000   14,227,000

  58,163,000   62,414,000 △ 4,251,000   1,830,000   29,410,000 △ 27,580,000

  81,552,000   43,414,000   38,138,000   69,506,000   60,851,000   8,655,000

  46,101,000   45,431,000   670,000

雑     収     入   314,963,000   595,093,000 △ 280,130,000   20,616,000   28,693,000 △ 8,077,000

  39,841,000   46,318,000 △ 6,477,000   23,505,000   23,382,000   123,000

  242,184,000   514,804,000 △ 272,620,000   307,395,000   384,045,000 △ 76,650,000

  6,558,000   6,000,000   558,000   57,637,000   53,898,000   3,739,000

  26,380,000   27,971,000 △ 1,591,000   36,364,000   36,445,000 △ 81,000

  10,799,000   18,074,000 △ 7,275,000

教 育 活 動 収 入 計   13,926,523,000   13,830,567,000   95,956,000   42,346,000   37,810,000   4,536,000

  104,362,000   73,444,000   30,918,000

  1,736,000   1,455,000   281,000

人     件     費   7,629,531,000   7,925,722,000 △ 296,191,000   386,230,000   297,456,000   88,774,000

  4,595,356,000   4,589,026,000   6,330,000   15,498,000   15,381,000   117,000

  2,545,181,000   2,543,736,000   1,445,000   61,000   61,000   0

  98,522,000   98,924,000 △ 402,000   0   2,000,000 △ 2,000,000

  369,322,000   647,271,000 △ 277,949,000   122,000   122,000   0

  21,150,000   46,765,000 △ 25,615,000

徴　収　不　能　額　等   0   0   0

教 育 研 究 経 費   4,597,563,000   4,370,626,000   226,937,000 教 育 活 動 支 出 計   13,731,601,000   13,754,385,000 △ 22,784,000

  113,473,000   147,323,000 △ 33,850,000 教 育 活 動 収 支 差 額   194,922,000   76,182,000   118,740,000

  376,017,000   328,089,000   47,928,000

  215,642,000   216,295,000 △ 653,000

  551,732,000   529,879,000   21,853,000

試 験 料

平  成 ２７ 年  度  学  校  法  人  拓  殖  大  学  事  業  活  動  収  支  予  算

平成 ２７年 ４ 月 １ 日から
平成 ２８年 ３ 月３１日まで

科 目 予 算 前 年 度 予 算 増 減

授 業 料

入 学 金

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

諸 会 費

手 数 料 ・ 報 酬

地 方 公 共 団 体 補 助 金

課 外 奨 励 費

予 算 前 年 度 予 算 増 減

消 耗 品 費

会 合 費

受 託 研 究 費

減 価 償 却 額

そ の 他 の 納 付 金

用 品 費

通 信 運 搬 費

入 学 検 定 料

印 刷 製 本 費

実 験 実 習 料

施 設 設 備 資 金

受 託 事 業 収 入

旅 費 交 通 費補 助 活 動 収 入

委 託 費

研 究 関 連 収 入

退 職 給 与 引 当 金 繰 入 額

保 守 営 繕 費

公 共 施 設 負 担 金

解 体 費

手 数 料 ・ 報 酬

職 員 人 件 費

保 守 営 繕 費

役 員 報 酬

損 害 保 険 料

委 託 費

会 合 費

科 目 予 算 前 年 度 予 算 増 減

諸 会 費

資 料 雑 誌 費

教 員 人 件 費 公 租 公 課

雑 費

特 別 寄 付 金

一 般 寄 付 金

国 庫 補 助 金

資 料 雑 誌 費

研 究 ・ 調 査 費

退 職 金

施 設 設 備 利 用 料

退 職 金 財 団 等 交 付 金

附 属 事 業 収 入

消 耗 品 費

光 熱 水 費

福 利 厚 生 費

そ の 他 雑 収 入

広 報 費

減 価 償 却 額

用 品 費

雑 費

通 信 運 搬 費

印 刷 製 本 費

賃 借 料

損 害 保 険 料

公 租 公 課

公 共 施 設 負 担 金

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

課 外 教 育 活 動 収 入

科 目

賃 借 料

証 明 手 数 料

福 利 厚 生 費

大 学 入 試 セ ン タ ー 試 験 実 施 手 数 料

広 報 費学 園 維 持 資 金

事
業
活
動
支
出
の
部

光 熱 水 費

旅 費 交 通 費

奨 学 費

3



（単位　円）

受 取 利 息 ・ 配 当 金   12,615,000   14,902,000 △ 2,287,000

  1,619,000   1,515,000   104,000

  10,996,000   13,387,000 △ 2,391,000

その他の教育活動外収入   0   0   0

教 育 活 動 外 収 入 計   12,615,000   14,902,000 △ 2,287,000

借 入 金 等 利 息   35,830,000   38,443,000 △ 2,613,000

  35,830,000   38,443,000 △ 2,613,000

その他の教育活動外支出   0   0   0

教 育 活 動 外 支 出 計   35,830,000   38,443,000 △ 2,613,000

教 育 活 動 外 収 支 差 額 △ 23,215,000 △ 23,541,000   326,000

経 常 収 支 差 額   171,707,000   52,641,000   119,066,000

資 産 売 却 差 額   0   0   0

そ の 他 の 特 別 収 入   23,542,000   125,219,000 △ 101,677,000

  0   100,000,000 △ 100,000,000

  23,542,000   25,219,000 △ 1,677,000

特 別 収 入 計   23,542,000   125,219,000 △ 101,677,000

資 産 処 分 差 額   3,746,000   14,230,000 △ 10,484,000

  3,520,000   14,230,000 △ 10,710,000

建 物 処 分 差 額   2,790,000   4,077,000 △ 1,287,000

構 築 物 処 分 差 額   730,000   10,153,000 △ 9,423,000

  226,000   0   226,000

管 理 用 機 器 備 品 処 分 差 額   226,000   0   226,000

そ の 他 の 特 別 支 出   0   0   0

特 別 支 出 計   3,746,000   14,230,000 △ 10,484,000

特 別 収 支 差 額   19,796,000   110,989,000 △ 91,193,000

 ［予備費］   370,000,000   370,000,000   0

 基本金組入前当年度収支差額 △ 178,497,000 △ 206,370,000   27,873,000

 基本金組入額合計 △ 1,203,864,000 △ 628,851,000 △ 575,013,000

 当年度収支差額 △ 1,382,361,000 △ 835,221,000 △ 547,140,000

 前年度繰越収支差額 △ 13,508,692,842 △ 12,673,471,842 △ 835,221,000

 基本金取崩額   0   0   0

 翌年度繰越収支差額 △ 14,891,053,842 △ 13,508,692,842 △ 1,382,361,000

　（参考）

 事業活動収入計   13,962,680,000   13,970,688,000 △ 8,008,000

 事業活動支出計   14,141,177,000   14,177,058,000 △ 35,881,000

前年度予算は新会計基準に読み替えている。

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

前 年 度 予 算 増 減

施 設 設 備 寄 付 金

施 設 設 備 補 助 金

科 目 予 算

科 目 予 算 前 年 度 予 算 増 減

科 目 予 算 前 年 度 予 算 増 減

予 算 前 年 度 予 算 増 減

借 入 金 利 息

特
別
収
支 事

業
活
動
支
出
の
部

施 設 処 分 差 額

設 備 処 分 差 額

第 ３ 号 基 本 金 引 当 特 定 資 産 運 用 収 入

そ の 他 の 受 取 利 息 ・ 配 当 金

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

科 目
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